Si remittatur causa ad examen sedis Apostolicæ per delegatum vel etiam ordinarium, & aliqua ex partibus velit habere iudices super illa causa petens vt committatur in partibus, dantur ei per Cancellariam indistinctè, quamuis non exprimat causa remissionis. Et si à delegato fiat remissio, solitum fuit dici, quod causa in debito statu resumpta, ad vteriora procedat, iuxta priorem continentiam literarū. Si verò ab ordinario, dicitur quod causa in statu debito reassumpta quod iustum fuerit: vt apparet in formis antiquis Mar. de Ebu. de qua remissione. vide not. in l. C. de relar. & in authent. in medio litis, non fieri sacras iustiones. Si verò, & c. prudentiam, de off. deleg. & de offic. leg. licet & de testibus canon. & in ca. in iustitia. de appel. Ego autem vt tutius agerem & ne iudex, maximè ordinarius, temerè remitteret causas, & grauaret partes in expen. posui semper in huiusmodi rescriptis clausulas, vocatis, &c. quod iustum fuerit, nihil dicens de assumptione causæ, per not. in d. authent. & l. 3. de peda. iud. C. & l. 2. de legi. C. & cap. cum exerm. de re iud. & si dicetur pars consensisse, videtur tacitè ex quo non appellauit tempore remissionis. Respondebitur, quod potuit esse, quod aliqua ex partibus cuius interest nō remitti, erat absens, & hæc ignorabat, & etiā si non

appellavit contradicit tamen & in actis potuit constare de contradictione evidenter. Et sic tutius videtur, ut committatur simpliciter quod iustum fuerit, & includatur iustitia, vel iniquitas remissionis, antequam cognoscatur de causa principali. *Facimus nos per gl. & doct. Gallian in d.l. licet. de offic. leg. quando vero de utriusque partis consensu remitteretur, tunc haberet locum materia. c. vnicui. de lit. conest. & veniret ponenda clausula, vocatis, &c. vide ad hanc materiam quandam dec. seu conclusionem Bellam.*

Declaratoria super matrimonio contracto per vim, & publicæ honestatis iustitia. Dilecta in Christo, &c. Tua diceces. præponi facit coram nobis, quod olim ipsa cum Barant. laico dictæ diceces. matrimonium per verba de presenti contraxit, & ad hoc coacta per vim, & metum, qui cadere poterant in constantem copula tamē carnali inter eos minimē subsecuta: postea vero dicta dilecta, vi & metu huiusmodi cessantibus, quamprimū potuit contractu huiusmodi matrimonium, in quod nūtu, signo, vel facto nunquā cōsensit expressē reclamavit, & deinde cum Io. p. eiusdē B. fratre laico dictæ diceces. matrimonium per similia verba contraxit, illudque carnali copula consummavit, dubitat tamen se præmissorum occasione quominus cū præfato Io. in huiusmodi matrimonio licite remanere possit. Super quib. per nos sibi opportune provideri humiliter supplicavit. Quocirca &c. vocatis &c. & inquisita per te super præmissis diligentius veritate, rem ipsam repereris ita esse prout superius enarratur, dictum primū matrimonium inter B. & D. præfatos contractum, nullū, & secundum inter eosdē Io. & D. contractum, alio canonico nō obstante, validū fuisse autoritate nostra denuncies, prout iuxta casus huiusmodi successum fuerit de iure faciendum, &c.

*Declaratio super secundo genere
affinitatis.*

DIL. filius Ia. B. laicus, & dilect. fil. in Christo filia, eius in præsentiarum

vxor, coniuges proponi fecerant coram nobis, quod licet ipsi olim nullo eis canonico obstante impedimento matrimonii inter se per verba de presenti contraxissent, illudq. carnali copula consummasent: quia tamen certa prima Jacobi vxor, & certus Mariæ prædictorū primus maritus dum viuerent tertio consanguinitatis gradu inuicem coniuncti erant, dubitant prædicti coniuges indebitē impediri, seu alias in eorum statu, & fama præmissorum occasione dispendiis affici, super quibus per nos opportunē eis provideri humiliter supplicatur. Quocirca, &c. Si vocatis, qui fuerint euocandi, & inquisita per te super præmissis diligentius veritate, rem ipsam repereris ita esse prout superius enarratur, autoritate nostra nuneies matrimonium prædictum, alio non obstante canonico, validum fuisse, & esse, in illoque eosdem coniuges licite remanere posse, prout iuxta casus huiusmodi successum fuerit, de iure faciendum. Dat.

*Declaratoria super proponente seu
uouente ingredi, & infra tempus
exerente, non tamen uouente
perseuerante.*

DIL. filius Crispinus clericus, &c. cum nimio ex quadam eius infirmitate fuisset mortis pauore concussus, si eum Deus ab huiusmodi infirmitate liberaret, domum aliquam fratrum ordinis minoris de obseruantia intrare uelle, verbis affirmavit, & corporis per eum sanitate resumpta, domum, &c. cum illo proposito, quod si asperitatem ordinis sustinere ualeret, disciplinam profiteretur eiusdem, alioquin liceret ipsi ad statum pristinum remeare. Quamquam simplicitate ductus, propositum suum non fuerit potestatus, verum cum idem Crispinus propter suæ complexionis debilitatem, præfati ordinis non ualeat tolerare rigorem, ab eo, nulla facta professione, domum prædictam exiit, a habitu eiusdē ordinis dimisso ad seculum est reuersus, in

in illo que sub timore Domini in statu clericali dies suos finire concupiscit: unde nobis humiliter supplicauit, ut providere sibi super hoc paterno diligentia dignaremur. Quo circa, &c. mandamus quatenus nisi prius Crispinus expressè vel tacitè professus fuerit, seu alias euidenter appareat, quod absolute vitā mutaret, seu perpetuò in religione Domino seruire voluerit, denunciens eandem Crispin. propter præmissa ad regularem obseruantiam non teneri, prout de iure fuerit faciendum.

Et nota, quod rescriptum in forma, eaque de bonis, non extenditur ad futura, ut per Ioan. Gansfr. in c. ad hoc. de refer. & in dicta forma possunt trahi plures, quam quatuor, ut per Ioan. And. in c. cum in multis. & Collect. in c. sedes. de refer.

Cancellaria non dat literas appellanti propter eam, quod impetrans non habeat speciale mandatum. Vide Arch. di. dist. Maximianus. & Collect. in cap. nonnulli de refer. Committens vices suas, in totum commisisse videtur: ut not. in c. super questionum. de offic. deleg. & in c. si duo, eod. tit. lib. 6. tamen Cancellaria non admittit, nisi exprimat, quod iudex totaliter vices suas commiserit, quistylus tam olim tempore Collect. obseruabatur, ut ipsenr. in d. cap. super questionum.

Et nota, quod ubi Canonicus impetrat pro iudice canonicatū, vel ubi alias causa suspicionis in rescripto aperitur, vel est nota, ut quia impetratur filius, vel pater pro iudice, &c. Cancellaria non solet concedere literas ut not. per Collect. in cap. cum P. de offic. delegat. in i. tamen casu vidi concedi, cum non sic faciliter recusetur canonicus, sæpè satisfacit magis parti aduersæ quam alius, nec est suspicio valde vrgens, nisi allegetur in partibus, & interea subit expensas impetrans quas perdet si legitime recusetur iudex. Ad quod facium not. per Ioan. And. in addit. Spec. tit. de testib. §. 1. & in cap. accedens, ut lite non contest. el. 1. & c. postremo, de appel.

Si petatur rescriptum contra heredem eius, aduersus quem est interpretatum rescriptum, Cancellaria solet dare literas:

quamuis regulariter non soleat dare. ubi iudex, coram quo causa pendet, possit de iure communi facere id, quod pars in rescripto petit. ad quod l. unica de thesauris. dicit tamen Collect. in c. quia in causis, quod si impetrato rescripto appelleretur, & pendente appellatione moriatur impetrans, non dantur literæ per Cancellariam etiā vniuersali successori absque signatura Pape. Vide ad hoc not. in c. significante. de appel. & de refer. significauit. & in c. quia V.

Clericus in Cancellaria reputatur potentior laico. Collect. in c. de alien. mu. iust. caus. fac. Vide ad hoc que not. in tit. de cens. in quinquerno iusticie, & Rat. in nouis.

Cancellaria non dat literas captionis super debito ciuili. Vide ad hoc in c. ex refer. de iuricor. & ita negauit etiam, allegata consuetudine, nec per signaturam conceditur, nisi forte in debito camerale seu fiscali.

Super appellatione alternatiua, vel ad sedem Apostolicam dantur literæ per Cancellariam, & videtur tunc ponenda clausula, vocatis, &c. non autem in appel. causa, nisi iudex deferret quo ad appellationem ad sedem. Facium not. per Collect. in c. si duobus, de appellat. & c. dilecti per alios.

Victori appellanti propter expensas, dantur literæ. Vide specul. de appel. §. in quibus. & Collect. in c. si duobus.

Hodie non seruatur tanta seueritas in Cancellaria ut olim, videlicet, quod non detur vnicum rescriptum super pluribus grauaminibus, ne vno tantum expresso delegatus nequeat de aliis cognoscere. Ideo narrantur plura grauamina, & datur super omnibus vnicum rescriptum, & vide his Paul. de Eleaza. in clem. appellanti. & Collect. in c. bonæ de appel. & not. in ca. cum olim. de offic. deleg.

Et nota, quod quando sententiā fertur lata contra impetrantem rescriptam, solet de stylo dici, in rescripto appellationis, sententiā promulgauit iniquam, quamuis iniquitas sit tantum re ipsa & non iuxta acta. Dicit tamen Ioan. Gansfredi. in cap. vs debitus. de appel. stylum Cancellariæ habere, quod ubi proceditur per viam extraordinariam, puta inquisitionis, ille contra

M m m m . 3.

quem fertur sententia si appellat, exprimit causam, ut puta, si reus fuerit absolutus, dicit actor, licet pro parte dicti talis intentio sua probata fuisset, & similia. Et si reus condemnatur, dicitur, cum nihil contra dictum talem legitime probatum fuisset. *Facium ad hoc notat per Inuocem. in cap. constitutis. cl. 3. cap. de appella.* Et ita seruamus hodie in narratione super processu delegatorum, in priuationibus, & similibus.

Cancellaria non dat literas super compositione, vel arbitrio rectoris, nisi auctoritas ordinarii interuenerit si agatur de iuribus ecclesiae. *Vide in forma. quumern. vru. de arbit. & collect. in cap. ex multiplici. de dec.*

Nec etiam dat confirmationem sententiae latae coram ecclesiastico, tracto laico à clerico, nisi dicatur de expressa prouisione, vel allegetur consuetudo, aut sit casus concernens forum ecclesiasticum. *Vide ad hoc Collect. in cap. ad petitionem, de accusatio.*

Iudæus percussus clericum, non incidit in canonem. *Vide Hostien. in summa de Iudæ.* sed potest per ecclesiam aliàs puniri. Et ideo in rescripto super manuum iniectioe ponitur clausula, *vocatis, &c.* Nec etiam absoluitur à iuramento secundum ritum suum praestito, nec relaxatur si si fuerit enormiter laesus. Sed tunc videtur poni in literis, quod non obstat iuramento per dictum Iudæum in dicto contractu, iuxta ritum suum praestito, admittat eum ad effectum agendi, vel restituat in integrum, &c. Et hoc ubi aliàs Papa in causa Iudæi, aliàs qua ratione iuramenti Iudæici esset iudex: nam si non esset iudex Papa, quia non ageretur super contractu usurario, vel aliàs forum ecclesiasticum concernente, licet per Iudæum iuramento vallato, non legi vnquam, nec audiri à Cancellaria fuisse concessas literas, nec ego dedi, nisi inter Iudæos terrarum ecclesiae. Quid autem de cathecumino, an iniiciens manus in eum, incidat in canonem? *Vide Arch. de consec. dist. 1. eos. Et vide Collect. in cap. postulasti. de Iudæ. & ad*

predicta facium not. per Bellame. in quodam celebri consilio fundata super materia. capit. gardemus de auort. & vide etiam Durandum theologum.

Si sententia fuerit lata in curia, & dati executores & appelletur ab eis in casu iure permissio, Cancellaria non solet dare literas: quia semper posset sic appellari, & nunquam esset finis litium. *Vide Colle. ad hoc in cap. significandis. de noui. per. nunc.*

Solet Cancellaria dare rescriptum in forma, significauit, pro omni restitutione secretò stenda, seu satisfactione super quacunque iniuria illata, etiam infamiae verbalis facti, vel scripturae, de quibus in cap. quod dicam. 14. q. 4. & in toto. tit. ad legem aquil. ff. l. 1. §. iniuriam. & 5. q. 1. quidam, & l. item §. an prior. de iniur. & 6. q. 1. ex merito. & c. deteriores, & 6. q. 1. sunt plurimi. *hoc quod not. gloss. in cap. si quis contristatus. dist. 8. text. 45. dist. qui emendat. & c. de occidendis. 24. q. 5. & immulius alius iuribus.* Et datur praedictum rescriptum pro damnis, ratione iniuria patri pro filio in potestate, & viro vel sponso pro vxore, aut sponso, non autem contra. Et dantur heredi propter damna illata defuncto, vel cadaveri, aut expensis, ad quod instit. de iniur. §. patitur. & l. 2. de iniuris. & l. 1. §. sed & si foris, & facium not. in c. olim de iniur. & c. 1. eo. tit.

Si tamen iniuriatus retineretur recipere satisfactionem rationabilem, & moderatam, *vide Host. in summa de penit. Pro iniuria facta clerico suo, non vidi dari literas episcopo, nec formam antiquam, sed videntur posse dari, etiam si esset dissimulata per clericum. Vide c. parochianos. de sent. excom. & qua habentur. ff. de iniur. & not. in c. si diligenti. de for. comper.*

Reductio ad arbitrium boni viri committitur per Cancellariam super laudo lato à clerico, etiam inter laicos. Et dantur iudices, prout in appellatione. *Vide Bar. in l. si societatem. §. arbitrorum. ff. pro socio. & in l. 2. C. vbi, & apud quem. & doct. in capit. quinauallis, & Ang. in disputat. duo inuicem.*

Secundum rescriptum dans formam super prima

prima commissione censetur esse idem, sed pinguius *concl. Rom. 39. de Bella.*

De consuetudine Curie, Cardinales possunt committere eorum auditoribus obseruationes terminorum, absque speciali mandato Papae, *vide Bella. concl. 43.*

Signatura contra ius, non est concessa Vicecancellario, *Bellam. conc. 46. & 81.*

Commissio de procedendo, omisso grauiamine, non tollit effectus grauiamini, *vide concl. 57.*

Ius quaesitum etiam super ordine iudicario in partibus non est auferendum per stylum Curie, *concl. 74.*